
 1

 

 

 

 

Comune di Foggia 
 

 

 

 

 

 
 

   
 

 

 

 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. 

E) DEL D.LGS 36/2023 - PROCEDURA NEGOZIATA SOTTOSOGLIA DEL SERVIZIO CENTRO SERVIZI PER LE 

FAMIGLIE DELL’AMBITO TERRITORIALE DI FOGGIA.CIG:999303622FAVVIO DI PROCEDURA ESPLORATIVA 

PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE, APPROVAZIONE AVVISO,CAPITOLATO PRESTAZIONALE E ALLEGATI. 
 

 Servizio - AREA 4 - SERVIZI ALLA PERSONA 

Ufficio: SOCIALE E PREVENZIONE - POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

Responsabile del Procedimento: dott.ssa Serafina Croce 

Estensore: Maria Rosaria Bianchi 

 

Procedura numero: 2162  

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 520 del 7 agosto 2023 

Numero del Registro generale delle determinazioni: 1939 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 



DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO AI SENSI 

DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. E) DEL D.LGS 36/2023 - PROCEDURA 

NEGOZIATA SOTTOSOGLIA DEL SERVIZIO CENTRO SERVIZI PER LE 

FAMIGLIE DELL’AMBITO TERRITORIALE DI FOGGIA. CIG: 999303622F. 

AVVIO DI PROCEDURA ESPLORATIVA PER MANIFESTAZIONE 

D’INTERESSE, APPROVAZIONE AVVISO, CAPITOLATO PRESTAZIONALE 

E ALLEGATI. 

_____________________________________________________________________ 
 

IL DIRIGENTE 

 

ASSUNTA la legittimazione all’adozione del presente provvedimento in forza dei Decreti 

Commissariali nn. 27 del 29.12.2022 e 29 del 30.12.2022 con cui la Commissione Straordinaria ha 

attribuito l’incarico di Dirigente Amministrativo dell’Area IV – Servizi alla Persona ed ha definito 

l’attribuzione degli incarichi ai Dirigenti di Area del Comune di Foggia con la riorganizzazione 

dell’assetto amministrativo. 

 

PREMESSO CHE: 

- il servizio in affidamento ha ad oggetto la gestione del servizio di “Centro Servizi per le Famiglie” 

previsto all’art. 93 del R.R. n. 4/2007, come sostituito dall’art. 15, comma 1 del R.R. n. 3/2021; 

- la Regione Puglia con il V Piano Regionale delle Politiche Sociali per il triennio 2022- 2024, approva-

to con Deliberazione di Giunta   n.353 del 14.03.2022, ha inteso potenziare e qualificare i Centri Ser-

vizi per le Famiglie al fine di sconfiggere la povertà educativa e tutelare i diritti dei minori e delle loro 

famiglie, con interventi di sostegno alle famiglie volti a promuovere le capacità genitoriali e 

l’assunzione delle responsabilità di cura ed educative, salvaguardando o recuperando quanto più possi-

bile la qualità del rapporto genitori - figli e favorire ed incentivare la predisposizione di progetti indi-

vidualizzati, elaborati insieme alle famiglie al fine di individuare i sostegni necessari; 

- l’Ambito Territoriale di Foggia con Deliberazione del Coordinamento Istituzionale n.1 del 

26.04.2023 ha approvato il V Piano Sociale di Zona dell’Ambito Territoriale di Foggia 2022-

2024 e tra gli altri interventi ha previsto il potenziamento delle attività del “Centro Servizi per le Fami-

glie”; 

- che l’affidamento della gestione del servizio “Centro Servizi per le Famiglie”, aggiudicato alla Società 

Cooperativa “San Riccardo Pampuri”, con Determinazione Dirigenziale n.23/2021, scadrà in data 

31.07.2023 e che si rende necessario garantire la continuità dei servizi offerti nelle azioni 

d’informazione e orientamento, in erogazione d’interventi e consulenze a sostegno della genitorialità 

vulnerabile e nelle situazioni di crisi; 

DATO ATTO che per il funzionamento del Centro Servizi per le Famiglie, l’importo necessario da 

porre a base di gara comprensivo degli oneri della sicurezza al netto dell’IVA è pari ad € 227.509,62 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

CONSIDERATO l’obbligo previsto dalla normativa vigente per le Pubbliche Amministrazioni di fare 

ricorso al Mercato Elettronico della P.A. (Me.P.A.) per gli acquisti di beni e servizi d’importo inferiore 

alle soglie di rilievo comunitario; 

RITENUTO, pertanto, sussistendone le condizioni e i presupposti di legge, di procedere al suddetto 

affidamento mediante espletamento di una procedura negoziata, ai sensi della normativa sopra citata, 

mediante richiesta di Offerta (RdO) sul Me.P.A., con aggiudicazione dell’Appalto sulla base del 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

RITENUTO opportuno procedere, allo scopo di individuare gli operatori economici     da invitare su  

Mepa di Consip mediante RdO, all’indizione con Avviso pubblico di un’indagine esplorativa per 



selezionare le manifestazioni d’interesse; 

 

DATO ATTO CHE: 

 

- l’Ambito Territoriale deve procedere all’appalto del servizio del “Centro Servizi per le Famiglie” che  

avrà la durata di un anno a decorrere dalla data di inizio attività; 

- il contraente sarà individuato a seguito di una procedura negoziata sotto soglia ex art.50 comma 1, let-

tera e) del D.Lgs.n.36/2023 che comporta l’obbligo di consultazione, ove esistenti, di almeno 5 opera-

tori economici; 

- in caso di indagine di mercato, ai sensi dell’art.2 dell’Allegato II1 al Codice degli Appalti 

(D.Lgs.n.36/2023), la durata della pubblicazione dell’Avviso d’indagine di mercato è di                      15 giorni; 

- l’art.2, comma 3, del citato Allegato prevede che “ …l’avviso di avvio dell’indagine di mercato indica 

il valore dell’affidamento, gli elementi essenziali del contratto, i requisiti di idoneità professionale, i 

requisiti minimi di capacità economica e finanziaria e le capacità tecniche e professionali richieste ai 

fini della partecipazione, il numero minimo ed eventualmente massimo di operatori che saranno invi-

tati alla procedura, i criteri di selezione degli Operatori economici, le modalità per comunicare con la 

stazione appaltante”; 

- l’Avviso è da intendersi come mero procedimento preselettivo, finalizzato alla sola raccolta di manife-

stazioni d’interesse da parte dei soggetti interessati, nel rispetto dei principi di non discriminazione, pa-

rità di trattamento, proporzionalità e trasparenza; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- l’Ambito Territoriale di Foggia si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o 

in parte, il procedimento avviato e di non dar seguito all’indizione della successiva gara per 

l’affidamento del servizio di che trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna prete-

sa; 

- in caso pervengano manifestazioni d’interesse in numero inferiore a cinque, si procederà in ogni caso 

all’invito con RdO a tutti i soggetti che abbiano manifestato interesse, purché  in possesso dei requisiti; 

- l’Ambito Territoriale si riserva la facoltà, anche in presenza di una sola manifestazione d’interesse va-

lida, di dare seguito alla procedura di affidamento del servizio; 

 

RILEVATO che occorre procedere ad approvare l’Avviso esplorativo per manifestazione d’interesse, 

con i relativi allegati, ed il capitolato prestazionale che si allegano al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- gli Operatori interessati alla partecipazione devono essere in possesso dei seguenti requisiti: 

 Requisiti di idoneità professionale 

Iscrizione alla Camera di Commercio per attività coincidente con quella oggetto del presente 

appalto; 

 Capacità Economica Finanziaria 

Aver conseguito un fatturato globale nel triennio precedente la data della presente procedura 

(anni 2020-2021-2022) di importo complessivo di € 450.000,00; 

 Capacità Tecnica e Professionale 

- esperienza almeno biennale, documentata da precedenti contratti per il servizio “Centro Servizi 

per le Famiglie” e  il possesso della sede, sul territorio comunale, dove sarà effettuato il servizio 

o, in assenza di sede l’impegno a provvedersi, sul territorio comunale,  di locali idonei da auto-

rizzare  al funzionamento; 



- il possesso dei requisiti dovrà essere dichiarato dall’Operatore economico interessato sotto la 

propria personale responsabilità ai sensi degli artt.46 e 47 del DPR n.445/2000 e ss.mm.ii.. 

ATTESO CHE: 

- per il Progetto di che trattasi, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, viene individuato e                            nomina-

to quale (RUP) la Dott.ssa Tersa Di Brisco; 

- per il Progetto di che trattasi, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 36/2023, viene individuato           e   nomi-

nato Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), la Dott.ssa Angela Livrieri; 

- il suddetto RUP è anche responsabile del procedimento per le fasi di programmazione, progetta-

zione, affidamento ed esecuzione, ai sensi dell’art. 4 della L. 241/1990; 

 

VISTA la nota pec prot.n. 290/23/MB/sr, inviata in data 13.07.2023 dalla Società Cooperativa Sociale 

“San Riccardo Pampuri”, che attualmente gestisce il servizio “Centro Servizi per le Famiglie”, 

acquisita al protocollo dell’Ente in data 18.07.2023, con la quale si comunicava la disponibilità alla 

prosecuzione del servizio; 

 

CONSIDERATO CHE nelle more dell’espletamento delle procedure di gara e sino all’affidamento 

del Servizio “Centro Servizi per le Famiglie” è necessario autorizzare la proroga tecnica di tre mesi 

agli stessi patti e condizioni contenuti nel Contratto Rep. n. 11045 del 24.11.2022 sottoscritto con la 

Società Cooperativa Sociale “San Riccardo Pampuri”; 

 

VISTA l’esigenza di garantire la fornitura del servizio con la massima tempestività individuando un 

soggetto esterno in grado di fornire il servizio di “Centro Servizi per le Famiglie” volto a garantire alle 

famiglie residenti sul territorio dell’Ambito Territoriale servizi di sostegno alla genitorialità; 

 

DATO ATTO che 

- il CIG acquisito su piattaforma ANAC e associato alla presente procedura è    999303622F; 

- la delibera Anac n. 621 del 20 dicembre 2022,  in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della l. 

266/2005, prevede per le procedure pubblicate a decorrere dal 1° aprile 2023 per importi fino a 

300.000, 00 euro un costo per l’acquisizione del CIG di € 225,00; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- con la deliberazione della Commissione straordinaria con i poteri di Consiglio comunale n. 62 del 

01/06/2023 è stato approvato il Documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025; 

- con la deliberazione della Commissione straordinaria con i poteri di Consiglio comunale n. 69 del 

07/06/2023, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 20232025; 

- con la deliberazione della Commissione straordinaria adottata con i poteri della Giunta comunale n. 58 

del 28/06/2023, è stato adottato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025; 

- con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale 

n.57 del 13/07/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025; 

 

ATTESO CHE: 

- la somma totale di € 299.149,31 deve essere impegnata nell’Esercizio Finanziario 2023, al Cap. 

2484010 del Bilancio 2023; 

- non sussistono in capo all’estensore del presente Provvedimento e Responsabile dell’Ufficio di Piano, 

né al Dirigente, cause di conflitto d’interesse, anche potenziale, ex art.6 della Legge n. 241/1990 e 

ss.mm.ii. e dall’art.1 comma 9 lett. E) della Legge n.190/2012, nonché condizioni d’incompatibilità di 

cui all’art.35 bis del D.Lgs. n.165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni di cui all’art. 9 comma 

1 del Piano Triennale Anticorruzione; 



 

Visto l’art.192 del Decreto Lgs. n.267 del 18 agosto 2000; 

Vista la Legge n.190/2012 ed in particolare l’art.1, comma 32;  

Visto il D.Lgs.n.33/2013 e, in particolare, l’art.37; 

Visto il Regolamento di contabilità; 

Visto il Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria; 

Dato atto che il CIG è il seguente: 999303622F; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa indicate, che si intendono integralmente richiamate: 

 

1. di autorizzare la proroga tecnica per tre mesi, a far data dal 01/08/2023, agli stessi patti e con-

dizioni contenuti nel Contratto Rep. n. 11045 del 24.11.2022, per la gestione “Centro Servizi 

per le Famiglie”, alla Società Cooperativa “San Riccardo Pampuri”, affidato con Determina-

zione Dirigenziale n.23/2021; 

2. di approvare l’Avviso per manifestazione d’interesse e relativa modulistica e il Capitolato pre-

stazionale per l’affidamento delle attività del “Centro Servizi per le Famiglie” dell’Ambito Ter-

ritoriale di Foggia, che si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

3. di indire una procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e) del 

D.Lgs. n.36/2023, mediante indagine di mercato ai sensi dell’art. 2 dell’Allegato II.1 del  Codi-

ce degli Appalti, per l’affidamento delle attività del “Centro Servizi per le Famiglie” 

dell’Ambito Territoriale di Foggia; 

4. di procedere alla pubblicazione dell’Avviso esplorativo di manifestazione d’interesse sul sito 

istituzionale del Comune di Foggia all’indirizzo www.comune.foggia.it nella sezione “Ammi-

nistrazione Trasparente” sotto la rubrica. “Bandi di gara e contratti” per la durata di 15 giorni; 

5. di dare atto che il CIG relativo alla procedura è 999303622F; 

6. di dare atto che il costo dell’acquisizione del CIG è pari a € 225,00, giusta delibera Anac n. 

830 del 21 dicembre 2021, concernente l’attuazione dell’art.1, commi 65 e 67, della l.266/2005; 

7. di nominare RUP della procedura di acquisizione in esame la Dott.ssa Di Brisco Teresa, che 

non si trova in situazione di conflitto d’interesse anche potenziale; 

8. di nominare DEC della procedura di acquisizione in esame la Dott.ssa Livrieri Angela, che non 

si trova in situazione di conflitto d’interesse anche potenziale; 

9. di demandare al RUP l’adempimento di tutte le attività relative allo svolgimento della proce-

dura; 

10. di procedere all’accertamento della somma complessiva di € 299.149,31 al Capitolo 121800; 

11. di impegnare la somma complessiva di € 299.149,31 2023, al Cap. 2484010 del Bilancio2023 

nel modo seguente: 

 € 239.607,35 per procedura negoziata sotto soglia art. 50, comma 1, lettera e) del D.Lgs. 

n.36/2023; 

 € 59.316,96 per proroga tecnica di tre mesi sino all’espletamento delle procedure di gara e 

stipula del contratto in favore della Società Cooperativa “San Riccardo Pampuri”; 

 € 225,00 per acquisizione CIG Stazione Appaltante Delibera ANAC 830/2021; 

 

12. di dare atto che la stipula del contratto, per l’affidamento delle attività del “Centro Servizi per 

le Famiglie” dell’Ambito Territoriale di Foggia, con il nuovo Operatore economico avverrà se-

condo le modalità previste dal MEPA; 



13. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato nell’apposita sottosezione 

dell’Amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs.n.33/2013. 

 

                     Il DIRIGENTE 

                                                                                                                        Dott.ssa Serafina Croce 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

CROCE SERAFINA in data 11/08/2023



COMUNE DI FOGGIA
FG

Determinazione Servizio - AREA 4 - SERVIZI ALLA PERSONA nr.520 del 07/08/2023

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. E) DEL D.LGS
36/2023 - PROCEDURA NEGOZIATA SOTTOSOGLIA DEL SERVIZIO CENTRO SERVIZI PER LE FAMIGLIE DELL’AMBITO
TERRITORIALE DI FOGGIA.CIG:999303622FAVVIO DI PROCEDURA ES

SIOPE: 1.04.04.01.00112.05.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 24840102023

239.607,35Importo:11/08/2023Data:2023 1625/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

999303622FC.I.G.:

Fondo nazionale Politiche Sociali (FNPS) - Il Piano Sociale di Zona 2022 - 2024

Finanziato con : (E 121800) Fondo Nazionale Politiche Sociali (FNPS) - Il Piano Sociale di Zona 2022 - 2024 239.607,35 €  -
Piano dei conti f.: 1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. E) DEL D.LGS
36/2023 - PROCEDURA NEGOZIATA SOTTOSOGLIA DEL SERVIZIO CENTRO SERVIZI PER LE FAMIGLIE DELL’AMBITO
TERRITORIALE DI FOGGIA.CIG:999303622FAVVIO DI PROCEDURA ES

SIOPE: 1.04.04.01.00112.05.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 24840102023

59.316,96Importo:11/08/2023Data:2023 1626/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

999303622FC.I.G.:

Fondo nazionale Politiche Sociali (FNPS) - Il Piano Sociale di Zona 2022 - 2024

Finanziato con : (E 121800) Fondo Nazionale Politiche Sociali (FNPS) - Il Piano Sociale di Zona 2022 - 2024 59.316,96 €  -
Piano dei conti f.: 1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private



COMUNE DI FOGGIA
FG

Determinazione Servizio - AREA 4 - SERVIZI ALLA PERSONA nr.520 del 07/08/2023

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. E) DEL D.LGS
36/2023 - PROCEDURA NEGOZIATA SOTTOSOGLIA DEL SERVIZIO CENTRO SERVIZI PER LE FAMIGLIE DELL’AMBITO
TERRITORIALE DI FOGGIA.CIG:999303622FAVVIO DI PROCEDURA ES

SIOPE: 1.04.04.01.00112.05.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 24840102023

225,00Importo:11/08/2023Data:2023 1627/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

999303622FC.I.G.:

Fondo nazionale Politiche Sociali (FNPS) - Il Piano Sociale di Zona 2022 - 2024

Finanziato con : (E 121800) Fondo Nazionale Politiche Sociali (FNPS) - Il Piano Sociale di Zona 2022 - 2024 225,00 €  -
Piano dei conti f.: 1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

ACCERTAMENTO DI ENTRATE

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. E) DEL D.LGS
36/2023 - PROCEDURA NEGOZIATA SOTTOSOGLIA DEL SERVIZIO CENTRO SERVIZI PER LE FAMIGLIE DELL’AMBITO
TERRITORIALE DI FOGGIA.CIG:999303622FAVVIO DI PROCEDURA ES

SIOPE: 2.01.01.02.001         2.0101.02Codice bilancio:

Capitolo: 1218002023

299.149,31Importo:11/08/2023Data:2023 668Accertamento di entrata2023ESERCIZIO:

Fondo Nazionale Politiche Sociali (FNPS) - Il Piano Sociale di Zona 2022 - 2024

Piano dei conti f.: 2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 FOGGIA li, 11/08/2023



COMUNE DI FOGGIA

Visti

2162

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1
LETT. E) DEL D.LGS 36/2023 - PROCEDURA NEGOZIATA SOTTOSOGLIA DEL SERVIZIO CENTRO
SERVIZI PER LE FAMIGLIE DELL’AMBITO TERRITORIALE DI FOGGIA.CIG:999303622FAVVIO DI
PROCEDURA ESPLORATIVA PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE, APPROVAZIONE
AVVISO,CAPITOLATO PRESTAZIONALE E ALLEGATI.

2023

SOCIALE E PREVENZIONE - POLITICHE DELLA FAMIGLIA

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - AREA 4 - SERVIZI ALLA PERSONA

Nr. adozione settore: 520 Nr. adozione generale:
07/08/2023Data adozione:

07/08/2023

Ufficio Proponente (SOCIALE E PREVENZIONE - POLITICHE DELLA FAMIGLIA)

Data

Visto Favorevole

dott.ssa Serafina Croce

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

11/08/2023Data

Visto Favorevole

dott. Giuseppe Marchitelli

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARCHITELLI GIUSEPPE in data 11/08/2023



 

 1

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data 14/08/2023 viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune ove 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Foggia 14/08/2023                               

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

dr. Valentino Salcuni 

 

 

 


